Sed optatum rei exitum videtis, Venerabiles Fratres, in opera et diligentia vestra magnam partem esse positum, cum apte studioseque populum praeparare necesse sit ad fructus, qui propositi sunt, rite percipiendos. — Erit igitur caritatis sapientiaeque vestrae lectis sacerdotibus id negotium dare, ut piis concionibus ad vulgi captum accommodatis multitudinem erudiant, maximeque ad poenitentiam cohortentur, quae est, auctore Augustino, *bonorum et humilium fidelium poena quotidiana, in qua pectora tundimus, dicentes: dimitte nobis debita nostra*¹⁾. Poenitentiam, quaeque pars eius est, voluntariam corporis castigationem non sine caussa primo commemoramus loco. Nostis enim morem saeculi: libet plerisque delicate vivere, viriliter animoque magno nihil agere. Qui cum in alias incidunt miserias multas, tum fingunt saepe caussas, ne salutaribus Ecclesiae legibus obtemperant, onus rati sibi gravius, quam tolerari possit, impositum, quod vel abstinere certo ciborum genere, vel ieiunium servare paucis anni diebus iubeantur. Hac enervati consuetudine, mirum non est si sensim totos se cupiditatibus dedant maiora poscentibus. Itaque lapsos aut proclives ad mollitiam animos consentaneum est ad temperantiam revocare: proptereaque, qui ad populum dicturi sunt, diligenter et enucleate doceant, quod non modo Evangelica lege, sed etiam naturali ratione praecipitur, imperare sibimetipsi et domitas habere cupiditates unumquemque oportere: nec expiari, nisi poenitendo, posse delicta. — Et huic, de qua loquimur, virtuti, ut diuturna permaneat, non inepte consultum fuerit, si rei stabiliter institutae quasi in fidem tute-

¹⁾ Epist. 108.

belehren, daß nicht nur das Gesetz des Evangeliums, sondern schon die natürliche Vernunft gebietet, daß jeder Mensch sich selbst überwinde, seine bösen Begierden beherrsche, und daß Niemand ohne Buße Vergebung seiner Sünden finden kann. — Deshalb ist es ein heilsamer Rath, die Tugend der christlichen Abtödtung und Bußfertigkeit, von der Wir reden, auf daß sie beharrlich sei, unter den Schutz und das Gelöbniß einer festen Regel zu stellen. Ihr versteht wohl, ehrwürdige Brüder, worauf dies abzielt; darauf nämlich, daß Ihr beharrlich fortfahret, den dritten Orden des heiligen Franziskus für die, welche in der Welt leben, in Euren Diöcesen zu fördern und auszubreiten. Denn ein überaus kräftiges Mittel, um im christlichen Volke den Geist der Buße und Selbstverläugnung zu erhalten und zu nähren, ist ganz gewiß der gnadenreiche Geist und das Beispiel des heiligen Vaters Franziskus von Assisi, der mit der höchsten Unschuld des Lebens einen solchen Eifer der Abtödtung verband, daß er nicht weniger durch sein Leben und seine Sitten, als durch die wunderbar von Gott ihm eingepprägten Wundmale ein Bild Jesu Christi des Gekreuzigten zu sein schien. Die Regeln seines dritten Ordens, die Wir den Bedürfnissen unserer Zeit entsprechend gemildert haben, sind leicht zu erfüllen, aber von großem Gewicht für die christliche Tugend.

Sodann ist in diesen so großen privaten und öffentlichen Nöthen es unser sehnlichster Wunsch, daß doch ein beharrlicher und mit großem Vertrauen verbundener Gebetseifer unter uns auflebe; denn alle Hoffnung der Rettung beruht auf dem Schutze und der Hilfe des himmlischen Vaters. In allen großen Zeiten der Christenheit, so oft die Kirche von äußeren Gefahren oder von inneren Nöthen bedrängt war, haben unsere Vorgänger, indem sie ihre Augen flehend zum Himmel erhoben, uns die herrliche Lehre gegeben, wie und wo man Licht des Geistes, Kraft der Tugend und rechtzeitige Hilfe suchen muß. Denn ihren Herzen war tief eingepragt jenes Gebot Jesu Christi: Bittet, und es wird euch gegeben werden (Matth. 7, 7); man muß immer beten und niemals nachlassen (Luc. 18, 1). Ein Widerhall davon ist des Apostels Wort: Betet ohne Unterlaß (1. Thessal. 5, 17). Darum ermahne ich vor allen Dingen, daß Bitten, Gebete, Fürbitten, Dank-

lamque tradatur. Quo id pertineat, facile, Venerabiles Fratres, intelligitis: illuc scilicet, ut sodalium Franciscanum ordinem Tertium, quem *saecularem* nominant, in Dioecesi quisque vestra tueri et amplificare perseveretis. Profecto ad conservandum alendumque poenitentiae in christiana multitudo spiritum, plurimum omnino valitura sunt exempla et gratia *Francisci Assisiensis* patris, qui cum summa innocentia vitae tantum coniunxit studium castigandi sui, ut Iesu Christi crucifixi imaginem non minus vita et moribus, quam impressis divinitus signis retulisse videatur. Leges eius Ordinis, quas opportune temperavimus, longe sunt ad perferendum leves: momentum ad christianam virtutem habent non leve.

Deinde vero in his privatis publicisque tantis necessitatibus, cum tota spes salutis utique in patrocinio tutelaque Patris caelestis consistat, magnopere vellemus, studium precandi constans et cum fiducia coniunctum reviviscere. — In omni magno christianae reipublicae tempore, quoties Ecclesiae usuvenit, ut vel externis periculis, vel intestinis premeretur incommodis, praeclare maiores nostri, sublatis in caelum suppliciter oculis, docuerunt, qua ratione et unde lumen animi, unde vim virtutis et apta temporibus adiumenta petere oporteret. Inhaerebant enim penitus in mentibus illa Iesu Christi praecepta, *petite et dabitur vobis*¹⁾; *oportet semper orare et non deficere*²⁾. Quibus resonat Apostolorum vox: *sine intermissione orate*³⁾: *obsecro igitur primum omnium fieri obsecrationes, orationes, postulationes, gratiarum actiones pro omnibus hominibus*.⁴⁾ Quam ad rem non minus acute quam vere illud Ioannes Chrysostomus scriptum per simili-